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無回答
・不明

1.12.8
17.8 10.633.933.5

（％）

1.03.2

２．現在の英語学習
授業中に自分の気持ちや考えを英語で「書く」｢話す」は中２生を
ピークに減少。
授業について「ほとんどわかっている」という回答は、中学生で３割強だが、高校生では２
割弱となる。授業でしていることは、「訳す」「覚える」「先生の説明を聞く」「文法の問題を解
く」は学年を問わず７割以上が「している（よく＋ときどき）」と回答。一方で自分の気持ちや
考えを「書く」「話す」は中２生をピークに減少している。

＊「よくしている」＋「ときどきしている」の％。

6

あなたは、学校の英語の授業をどれくらい理解していますか。Q

図2−2　授業でしていること

学校の英語の授業の中で、次のようなことをどれくらいしていましたか。Q

図２−１　英語の授業の理解度

英文を日本語に訳す
単語や英文を読んだり書いたりして覚える
単語の意味や英文のしくみについて先生の説明を聞く
文法の問題を解く

（％）
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先生が授業で英語を使っている割合は、中学校の方が多い。
先生が英語を半分以上使って授業を進めている割合は、全体では中学校の方が高いが、学
年別にみると中高とも１学年に多い。

英語の授業で、日本人の先生はどれくらい英語を使って授業を進めていますか。

⒉  

現
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Q
図２−３　先生の英語使用割合
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（％）ほとんど使っていない
無回答・不明

0.9
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30％くらい
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70％くらい

20.3

ほとんど英語で授業している

5.5

1.4

7.8 30.9 36.6 19.8 3.5

0.8

9.7 4.615.238.331.4

1.3

9.6 6.816.137.428.9

1.3

15.0 11.3 4.534.133.9

1.6

15.7 10.8 3.235.133.6

小学校 中学校 高校 中１生 中２生 中３生 高１生 高２生 高３生

2006年度  小１生 小２生 小３生 小４生 小５生

2007年度 2008年３月　告示 2008年３月　告示 小１生 小２生 小３生 小４生 小５生 小６生 

2008年度 小２生 小３生 小４生 小５生 小６生 中１生 

2009年度 移行措置期間 移行措置期間 2009年３月　告示 小３生 小４生 小５生 小６生 中１生 中２生 

2010年度 小４生 小５生 小６生 中１生 中２生 中３生 

2011年度 完全実施 小５生 小６生 中１生 中２生 中３生 高１生 

2012年度 完全実施 小６生 中１生 中２生 中３生 高１生 高２生

2013年度 実施 中１生 中２生 中３生 高１生 高２生 高３生

2014年度 中２生 中３生 高１生 高２生 高３生 大学１

2015年度 中３生 高１生 高２生 高３生 大学１ 大学２

2016年度 高１生 高２生 高３生 大学１ 大学２ 大学３

2017年度 高２生 高３生 大学１ 大学２ 大学３ 大学４

2018年度 高３生 大学１ 大学２ 大学３ 大学４

2019年度 大学１ 大学２ 大学３ 大学４

2020年度 大学２ 大学３ 大学４

関連資料：教育制度の動きと調査対象学年との関係

小5生、 小6生
「外国語活動」必
修化、週1時間、
共通教材「英語
ノート」

週3時間から週
4時間に。
900語→1200
語へ 第一学年から年

次 進 行。「 授 業
は英語で」

本
調
査 

調
査
対
象



家での英語学習は「学校の勉強（宿題、予習、復習など）」が中心。
家庭学習では、中学生で8割、高校生で７割が「学校の勉強（宿題、予習、復習など）」をし
ていると回答。学校外での英語学習（塾や習い事）のうち「学習塾」は、中高生ともに学年が
上がるにつれて増加している。
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あなたは現在、家ではどのような英語の勉強をしていますか。Q

あなたは現在、学校以外の塾や習い事で、次のような英語の勉強をしていますか。Q

表２−１　学校外での英語学習（家庭学習）

＊複数回答。

表２−２　学校外での英語学習（塾や習い事）

中高別 学年別

中学生 高校生 中１生 中２生 中３生 高1生 高２生 高３生

学校の勉強（宿題、予習、復習など） 80.9 70.0 84.4 83.8 74.6 78.0 74.2 56.8 

塾や英会話教室などの勉強
（宿題、予習、復習など） 44.8 18.2 40.9 43.1 50.4 15.1 18.7 21.1 

通信教育 14.2 6.2 17.4 14.4 11.0 6.2 6.7 5.8 

書店で売られている教材 14.2 15.9 13.3 12.6 16.6 8.3 15.0 24.9 

テレビやラジオの英語講座 6.4 2.5 7.3 6.6 5.4 2.2 2.4 2.8 

インターネットの英語教材 1.0 1.3 1.2 1.1 0.5 1.4 0.7 1.9 

その他 1.8 2.0 1.4 1.4 2.5 1.5 1.4 3.0 

していない 9.0 21.6 7.0 8.5 11.3 17.5 19.3 28.4 

中１生 中２生 中３生 高1生 高２生 高３生

学習塾 40.2 47.0 53.7 16.0 22.1 24.3 

英会話 9.0 6.6 4.1 3.2 2.6 2.5 

家庭教師 2.5 2.7 3.9 1.1 1.8 1.6 

その他 2.2 1.3 1.5 0.8 1.0 0.5 

していない 49.7 44.7 38.9 79.2 72.7 71.6 

（％）

（％）

＊複数回答。



授業の予習・復習でも、単語学習・和訳・暗記中心。
授業の予習・復習は、中学生と高校生で傾向がほぼ同じで単語学習や和訳、暗記が中心。
中高生ともにもっとも多くやっている予習は「単語の意味を調べる」。一方で、「英語で意見
や感想を書く」は約８割の中高生が「していない」。

あなたはふだん、学校の英語の授業のためにどのような勉強をしていますか。
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＊「ふだん、学校の英語の授業のためにどのような勉強をしていますか」という問いで、「予習として」「復習として」「していない」のうちあては
　まるものすべてに回答してもらったもの。

図２−４　授業の予習・復習

中学生の予習・復習TOP3
【予習】
第１位　単語の意味を調べる（55.5％）
第２位　教科書本文をノートに写す（47.0％）
第３位　教科書本文を和訳する（34.3％）

【復習】
第１位　問題を解く（66.5％）
第２位　単語練習（65.4％）
第３位　�教科書本文やキーセンテンスを覚え

る（39.9％）

高校生の予習・復習TOP3
【予習】
第１位　単語の意味を調べる（62.1％）
第２位　教科書本文を和訳する（44.1％）
第３位　教科書本文をノートに写す（32.7％）

【復習】
第１位　単語練習（48.4％）
第２位　問題を解く（47.0％）
第３位　�教科書本文やキーセンテンスを覚え

る（41.3％）

単語練習

単語の意味を調べる

問題を解く

教科書本文をノートに写す

教科書本文を和訳する

教科書本文を音読する

英語で意見や感想を書く
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教科書本文や
キーセンテンスを覚える

授業の内容に
関連したことを調べる

スピーチやプレゼンテーション
などの発表の練習をする
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